Örneğin İbn Abbâs’tan (ö. 68-687) rivayet edilen bir nakle göre: elif lâm mim harfleri ile

Allah, Cebrail ve Muhammed kastedilmektedir.14 Aynı şekilde hece harfleri tasavvuf

ilminde yoğunlukla işlenmiştir. Hece harflerine dair müstakil birçok eseri bulunan İbn

Arabî (ö. 638/1240) hece harfleri hakkında: “Biliniz ki, harfler Allah'ın sırlarından bir

sırrı temsil ediyorlar. Bunları bilmek, Allah katında bulunan gizli ilimlerin en şereflisine

sahip olmaktır.”15 demektedir.16 Fıkıh ilminde namazı bozan haller ve diyet konusunda

hece harflerine değinilmektedir.17 İbn Sînâ da (ö. 428/1037) mukatta‘a harfleri ile ilgili

telif ettiği er-Risâletu’n-nevrûziyye adlı risalede hece harflerinin delaleti hakkında bilgiler

vermiştir.18 Hece harfleri aşırı fırkalar arasında da kullanılmıştır. el-Muğîre b. Saîd el-

İclî’nin (ö. 119/737) kurucusu olduğu Muğîriyye fırkası, tanrının organlara sahip

olduğunu ve bu organların hece harfleri şeklinde vücut bulduğunu benimsemiştir.

Muğîriyye fırkasına göre elif harfi tanrının ayaklarını, “ayn” harfi gözlerini temsil

etmektedir.19 Yine Fazlullah-ı Hurûfî (ö. 796/1394) tarafından kurulan bâtinî akım, hece

harflerinin esrarına dayanmaktadır.20

12 Ebu’l-Abbâs Ahmed el-Kalkaşendî, Subhu’l-a‘şâ, (Kahire: el-Matba‘atu’l-emîriyye, 1914), 3/20;

Ferruh Kahraman, “Alfabenin icadı ve harflerin kökeni”, Marife dini araştırmalar dergisi, 20/2, (2020),

764.
13 Bkz.

itibariyle Arap şiirinde genellikle teşbih unsuru olarak kullanılmış hem de anlamları

itibariyle müstakil beyitlerin veya mukatta‘a şiirlerin konusu olmuştur. Özellikle Abbâsî

döneminde hece harflerinin yazım şekilleri göz önüne alınarak teşbih içerikli şiirler inşâ

edilmiştir. Örneğin Ebu’n-Necm el-İclî21 (ö. 130/747) aşağıdaki şiirinde yürüyüşünü

lâmelif harfine benzetmektedir.

لخرَِفْ أقَْ بَ لْتُ من عِنْدِ زياد كا

تََُطُّ رجِْلايَ بَخط مُُْتَلِفْ

وتَكْتبُانِ في الطَّريقِ لام الِف

“Ziyâd’ın yanından aklını yitirmiş kişi gibi geldim. Her iki ayağım farklı çizgiler

çiziyor ve yolda lâm elif yazıyordu.”22

İbn Mu‘tez (ö.296/908) “gençliğin ölümü” ile ilgili yazdığı kasidesinde elif

harfinin imla şeklini teşbih konusu yapmaktadır.

وكََأَنَّ السُّقَاةَ بَيَْْ النَّدَامَى ألَفَِاتٌ بَيَْْ السُطوُرِ قِيَامُ

“Sâkîler (içki taşıyıcıları) içki içen dostlar arasında satırlar arasında dik duran

eliflere (harfler) benzemektedirler.”23

Söz konusu beyitte İbn Mu‘tez, sâkilerin ayakta durup oturan kişilere içki

sunmalarını elif kelimesinin satırlara yazılmış harfler arasında dik durmasına

benzetmektedir.

Ebu’l-Es‘ad el-Isfahânî (ö. 635/1237) aynı teşbih sanatıyla hece harflerinden “sîn”

kelimesini inşad ettiği bir beyitte şu şekilde kullanmıştır.

امَهَا ألَِفٌ مُْ وكََأَنَّ سَاقِيهِمْ سِيٌْ تُ رَى قُدَّ فَكَأَنََّّ

“Sanki onlar ve onlara içki taşıyanlar öncesinde sin (harfi) bulunan elif (harfine)

benzemektedirler.”24

olduğu görülmektedir. Hece harflerinin anlamları doğal olarak ilk başta lügat âlimlerinin

ilgisini çekmiştir. İlk dilcilerden sayılan el-Ferâhîdî (ö. 175/791) hece harflerinin

anlamlarını içeren farklı dönem ve şairlere ait beyitleri bir araya getirdiği Me‘âni’l-hurûf

adlı bir risale yazmıştır. Aynı şekilde Ebû Abdillah el-Endelüsî el-Hevârî (ö. 780/1378)

hece harflerinin anlamlarını ihtiva eden el-Ferâhîdî’nin zikrettiği beyitlerden farklı şiirler

yazmıştır. Kemâluddin el-Enbârî (ö. 577/1181) ve Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed er-

Râzî (ö. 631/1234) ise eserlerinde hece harflerinin anlamlarını nesir halinde ifade

etmişlerdir. Ayrıca er-Râzi hece harflerinin anlamlarını verdikten sonra bu harfleri

kullanarak iki farklı şiir inşâ etmiştir. Çalışmamızda sırasıyla el-Ferâhîdi’nin risalesinde

ele aldığı tüm şiirleri zikredip ardından el-Endelüsî’nin bazı örnek beyitlerini aktaracağız.

525 civarı) şöyle demiştir:

أَبِ فاَرِسُ الهيَْجَاءِ في كُلِ حَوْمَة وَجَدُّكَ عَبْدٌ یََْلِبُ التَّاءَ دَائِما

“Babam savaşın kızıştığı her yerde el-Heycâ' isimli atın süvarisidir. Deden ise

sürekli inek sağan bir köledir.”27

es-Sâ': Her şeyin en güzeli, nefis olanı. Ebû Zübeyd (ö. 62/681-82) şöyle demiştir:

إِذَا مَا أتََى ضَيْفٌ وَقَدْ جَلَّلَ الضُّحَى أَجِئُ بثِاَءِ اللَحْمِ وَالخمَْرِ وَالسَكْرِ

25 Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî vd., Selâsu kutubin fi’l-hurûf, thk. Ramazan ‘Abduttevvâb, (Kahire:

Mektebetu’l-hâncî, 1982), 34.
26 el-Ferâhîdî, Selâsu kutubin fi’l-hurûf, 34.

'Adîy (ö. ?) şöyle demiştir:

فإَِنِ ِ إِذَا مَا غِبْتَ عَنِّ مُقْعَدُ كَأَنِ ِ صَادُ في الن َّقَا يَ تَمَلْمَلُ

“Ey Muk'ad! Sen gözümden kaybolduğundan beri ben kum tepeleri içinde

çırpınan horuz gibiyim.”38

ed-Ḍâd: Hüthüt kuşu (başını kaldırıp öttüğü zaman). Mütemmim b. Nuveyre (ö.

30/650) şöyle demiştir:

كَأَنِ ِ ضَادٌ يَ وْمَ فاَرَقْتُ مَالِك ا أنَوُءُ إِذَا رمُْتُ القِيَامَ وَاكسُلُ

“Mâlik'ten ayrıldığın günden beri başını kaldırıp öten hüthüt misaliyim, ayağa

kalkmaya çalıştığımda ağırlaşıp tembelleşiyorum.”39

et-Ṭâ': Çok fazla cinsel münasebette bulunan ihtiyar: Züheyr b.

“Ben -her ne kadar tüm arzulardan ümidim azalmışsa da- çok ilişkiye giren,

kuvvetli biriyim. İktidarsız değilim.”40

ez-Ẓâ': Bayanın iki göğsü. Lebîd b. Rabî'a el-'Amirî (ö. 40/660) şöyle demiştir:

ظاَءُ الثَّدِيِ كَالخبََاءِ هَذْرَمَه أنَْكَحْتُ مِنْ حَي عَجُوز ا هَرْمَه

“Bir kabileden her iki göğsü çadır gibi ve çok konuşan ihtiyar bir kocakarı ile

nikâhlandım.”41

el-'Ayn: Deve hörgücü. Ma'n b. Zâide (ö. ?) şöyle demiştir:

تُهُ مِنْ عَيْنِهِ وَأَطاَيبِِه أَلَا رُبَّ عَيْْ قَدْ ذَبَِْتُ لِطاَرقِِي فَأَطْعَمْ

el-Kâf: İşleri ıslah eden adam, iffetli kişi. Kuseyyir 'Azze (ö. 105/723) şöyle

demiştir:

جَوَادٌ إِذَا مَا جِئْتَ تَ بْغِي نَ وَالَهُ وكََافٌ إِذَا مَا الحرَْبُ شَبَّ شِهَابُُاَ

“O adam ihsanını talep etmek için geldiğinde cömert ve savaş ateşinin kızıştığı

anda ise işleri ıslah edendir.”46

el-Lâm: Ağaç (yeşerdiğinde). Ebû Mihcen es-Sakafî (ö. 30/650) şöyle demiştir:

أَصْبَحَتْ في رَوْضَة زَهْراَءَ مُونقَِة وَلَامُهَا مِنْ ريَِاحِ الدَوِ تَ رْتعَِدُ

“O bayan zarif, çiçekli ve Devv rüzgârının esmesiyle yeşil ağaçları sallanan bir

bahçede sabahladı.”47

el-Mim: İçki, şarap. Find ez-Zimmânî ( ö. ?) şöyle demiştir:

وَأمَْزجَ ال م يِمَ بِ م اَءِ ال مَطرَِ

Ebû Mürre el-Huzelî (ö. ?) şöyle

demiştir:

يْهِ وَقَدْ لثََمْتُهُ هَاءُ غَزاَل يَافِعِ لَطَمْتُهُ كَأَنَّ خَدَّ

“Öptüğümde o mahbubun yanakları tokatladığım genç ceylanın yanakları gibidir

(kırmızıdır.)”50

el-Vâv: Büyük hörgüçlü deve, zayıf adama da denilir. Ebû Zü’eyb el-Huzelî (ö.

28/648-49) şöyle demiştir:

تُهُ بَ عْدَ فَ قْرهِِ فَآبَ بِوَاو جَََّة وَسَوَام وكََمْ مُُْتَد أَغْنَ ي ْ

46 el-Ferâhîdî, Selâsu kutubin fi’l-hurûf, 44.
47 el-Ferâhîdî, Selâsu kutubin fi’l-hurûf, 44.
48 el-Ferâhîdî, Selâsu kutubin fi’l-hurûf, 44.
49 el-Ferâhîdî, Selâsu kutubin fi’l-hurûf, 45.

“Nice düşkünü fakirlikten sonra zengin ve gani eyledim. (Yanımdan) birçok

büyük hörgüçlü ve otlayan develerle geri döndü.”51

Lâmelif: Ayakkabı bağcığı. el-Ahtal (ö. 92/710-11) şöyle demiştir:

امشِ الهوَُيْنَى عَلَى رَسَل لتُِ لْحِقَهُ وَإِنْ عَجَلْتَ فَ قَدْ تَ قَطَّع بِكَ اللَامُ

“Sürüye/topluluğa yetişmek için yavaş yavaş yürü, eğer acele edersen ayakkabı

bağcığın yırtılır.”52

el-Yâ': Taraf, yön, alan. 'Amr (ö. ?) şöyle demiştir:

el-Mîm: Kişide zatülcenp (hastalığının) olması. en-

Nûn: Erkek balina, divit, kalem, kılıç. el-Hâ’: Çocuğun yüzündeki tokat izi. el-Vâv: İki

hörgüçlü deve, çadır kazığı. Lâmelif: Ayakkabı bağcığı. el-Yâ’: Koyun memesinde arta

kalan süt.60

El-Enbârî’ye Göre Hece Harflerinin Anlamı

Kemâleddin el-Enbârî (ö. 577/1181) Mensûru’l-fevâ’id adlı eserinin 194.

meselesinde hece harflerinin anlamları başlığı altında harflerin anlamlarına ilişkin şu

bilgileri vermektedir:

57 Ebû Turâb, Licâmu’l-aklâm, 185.
58 Ebû Turâb, Licâmu’l-aklâm, 185.
59 Ebû Turâb, Licâmu’l-aklâm, 185; Ahmed Teymûr, Muhtârâtu Ahmed Teymûr, (Kahire: Dâru’l-kitâbi’l-

el-Fâ’: Uyluk eti. el-Ḳâf: Boyun. el-Kâf: vekil. el-Lâm: zırh. el-Mîm: Ağacın ilk yeşeren

yaprakları, kişide zatülcenp olması. en-Nûn: Balık, binek hayvanları. el-Hâ’: Küçük dil.

el-Vâv: Ölüm. Lâmelif: ayakkabı bağcığı. el-Yâ’: Ölülerin menkıbesi.62

Er-Râzî’nin Kasidesi

er-Râzî’nin (ö. 631/1234) Kitâbu’l-hurûf adlı risalesinde hece harflerini

kullanarak yazmış olduğu kaside:

فتى ألف ومألوف وبَء لقلة ماله تؤذيه تَء

(O) azgın, bilindik ve yalnız bir gençtir. Fakirliğinden dolayı arsız kadın ona eziyet

etmektedir.

يقيم الليل في جيم ويشقى حليب الشاة أترع منه ثاء

bulundurmasından dolayı her bir naklin sonunda mezkûr anlamları bir araya getiren birer

şiir inşad etmiştir.64
Son olarak hece harflerinin anlamlarının -nakillerdeki farklılıklara rağmen-

bilinmesi gerektiği kanaatindeyiz. Zira bu harfler edebi tarzda yazılmış kasidelerde de

geçmektedir. Örneğin el-Hansâ’ (24/645) kardeşi Sahr için inşad ettiği mersiye temalı bir

şiirinde er-Râ’ kelimesini bitki ismi anlamında kullanmıştır.

رْ يَطْعَنُ الطَّعْنَةَ لَا يُ رْقِئُ هَا ثََرَُ الرَّاءِ وَلاَ عَصْبُ الخمُُ

“O (Sahr), öyle bir mızrak darbesi vuruyor ki, o darbeyi ne er-Râ’ bitkisinin